[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцать девятой сессии

04.10.2024 		   			                     		                       № 336
с.Венгерово

О готовности объектов жилищно-коммунального комплекса
Венгеровского района к работе в отопительный период 2024-2025 годов

   Заслушав информацию заместителя Главы администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Венгеровского района Новосибирской области Коледенко Е.Д. «О готовности объектов жилищно-коммунального комплекса Венгеровского района к работе в отопительный период 2024-2025 годов», Совет депутатов Венгеровского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

            1. Информацию заместителя Главы администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Венгеровского района Новосибирской области Коледенко Е.Д. «О готовности объектов жилищно-коммунального комплекса Венгеровского района к работе в отопительный период 2024-2025 годов» принять к сведению.

Председатель Совета депутатов
Венгеровского района
Новосибирской области 					                    В.Н.Никулич

                                                                                 Приложение
                                                                                 к решению Совета депутатов
                                                                                 Венгеровского района
                                                                                 Новосибирской области
                                                                                 от 04.10.2024 № 336

Информация
заместителя Главы администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации
Венгеровского района Новосибирской области Коледенко Е.Д.
«О готовности объектов жилищно-коммунального комплекса
Венгеровского района к работе в отопительный период 2024-2025 годов»

Отопительный период 2024-2025 годов на территории Венгеровского района начат согласно распоряжению администрации, Венгеровского района от 12.09.2024 №301-ра «О начале отопительного сезона 2024-2025 годов».  Согласно графикам подключения, в первую очередь тепло получили объекты социальной инфраструктуры (детские сады, школы, больница). Запуск жилищного фонда на территории Венгеровского района прошел в плановом режиме.
Отопительный период в муниципальном районе проходит устойчиво, без срывов и сбоев в работе топливно-энергетического комплекса благодаря тому, что в период подготовки к отопительному сезону были определены и поставлены наиболее важные задачи, которые выполнены своевременно, качественно и в полном объеме РСО.
Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства Венгеровского района к отопительному периоду проводилась в соответствии с постановлением администрации муниципального района от 30.05.2024 № 232-па «О подготовке объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и обеспечении потребителей Венгеровского района топливом к отопительному сезону 2024-2025 годов».
          На подготовку к отопительному периоду коммунальных объектов, расположенных в сельских поселениях района, направлено 2215 тыс. рублей, из них 1150 тыс. рублей на выполнение мероприятия по модернизации «Центральной котельной», предусмотренной концессионным соглашением по теплоснабжению; 1065 тыс. рублей на проведение ремонтных работ по водоснабжению (произведена замена сетей водоснабжения в с.Венгерово ул. Чапаева, Луговая, Краснопартизанская и в д.Селикла).
Для успешного прохождения отопительного периода 2024-2025 годов администрацией Венгеровского района совместно с теплоснабжающими предприятиями проведен ряд мероприятий по обеспечению безопасного прохождения отопительного сезона. Указанные мероприятия реализованы за счет средств субсидии, предоставленной Венгеровскому району на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области к работе в осенне-зимний период подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной подпрограммы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области». Общий объем выделенных средств составил 13027,2 тыс. руб., из них: на приобретение материалов и оборудования 8 458,1 тыс.руб. – приобретено на 7723,1 тыс. руб.
 В сфере теплоснабжения приобретено 3 котла (с.Венгерово котельные «Кирзавод», «Новая», котельная с.Павлово), произведена замена участка трубопровода в ППУ изоляции, протяженностью 250 м п., замена колосника.
В сфере водоснабжения произведена замена глубинных насосов, сетевых насосов, частотных преобразователей.
Также в 2024 году за счет средств финансовой поддержки государственной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области» осуществлялось строительство БМК в с.Минино и п.Зыково. Проектом предусмотрено было строительство БМК 1,2 МВат с благоустройством. К сожалению, реализовать проекты в полном объеме не удалось из-за недобросовестности подрядчика. Не в полном объеме выполнены отдельные этапы, часть работ выполнены не в соответствии с принятыми проектными решениями. Администрация Венгеровского района (Заказчик) отказалась производить оплату, сейчас ведется работа по расторжению контракта и взысканию средств за нарушения сроков исполнения контракта в виде штрафа и пени. В рамках программы «Чистая вода» начата реконструкция системы водоснабжения с.Меньшиково, контракт заключен со сроком исполнения до октября 2025 г. на общую сумму 128 420,2 т. руб. в том числе в 2024 году предстоит освоить 26 080,5 т. руб. (освоено 4 521,1т. руб.) и 2025 году 102 339,7 т. руб.
На последующие годы (2025-2026) подготовлена ПСД по реконструкции системы водоснабжения д.Красноярка, установка модуля очистки воды и устройства санитарной зоны с бурением водозаборной скважины в с.Минино, в экспертизе находится ПСД реконструкция системы водоснабжения в п.Зыково (сети, скважины, СЗЗ).
[bookmark: _GoBack]Оценка готовности муниципального района проводилась на основании Правил оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых приказом Минэнерго РФ от 12.03.2013 № 103.
Все внештатные ситуации, связанные с обеспечением объектов жилищного фонда и социальной сферы тепловой энергией, водоснабжением, устраняются в нормативные сроки.
Организация успешного прохождения отопительного периода зависит от бесперебойного снабжения и поддержания необходимого запаса топлива в районе. На 25.09.2024 сформированы запасы топлива: на предприятия ЖКХ план 1696,4 т, фактический объем 1400 т, что составляет запас 76 суток. Договоры на поставку заключены на весь объем топлива до конца отопительного периода.
        В завершение доклада хочется отметить, что район в целом готов к прохождению отопительного сезона 2024-2025 годов.
image1.png

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четв

ё

ртого созыва

РЕШЕНИЕ

двадцать девятой

сессии

04.10

.202

4

№

3

3

6

с.Венгерово

О готовности объектов жилищно

-

коммунального комплекса

Венгеровского района к работе в отопительный период 2024

-

2025 годов

Заслушав информацию заместителя

Г

лавы администрации

-

начальника

отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта ад-

министрации Венгеровского района Новосибирской области Коледенко Е.Д. «О

готовности объектов жилищно

-

коммунального компле

кса Венгеровского рай-

она к работе в отопительный период 2024

-

2025 годов», Совет депутатов

Венге-

ровского района Новосибирской области

РЕШИ

Л:

1.

Информацию заместителя

Г

лавы администрации

-

начальника отдела

строительства, коммунального,

дорожного хозяйства и транспорта администра-

ции Венгеровского района Новосибирской области Коледенко Е.Д. «О готовно-

сти объектов жилищно

-

коммунального комплекса Венгеровского района к ра-

боте в отопительный период 2024

-

2025 годов» принять к сведению.

Председатель Совета депутатов

Венгеровского района

Новосибирской области

В.Н.Никулич

                                                                                                                                                                                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     четв ё ртого созыва     РЕШЕНИЕ    двадцать девятой   сессии     04.10 .202 4                                                                   №  3 3 6   с.Венгерово     О готовности объектов жилищно - коммунального комплекса    Венгеровского района к работе в отопительный период 2024 - 2025 годов         Заслушав информацию заместителя  Г лавы администрации - начальника  отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта ад- министрации Венгеровского района Новосибирской области Коледенко Е.Д. «О  готовности объектов жилищно - коммунального компле кса Венгеровского рай- она к работе в отопительный период 2024 - 2025 годов», Совет депутатов  Венге- ровского района Новосибирской области       РЕШИ Л:                  1.   Информацию заместителя  Г лавы администрации - начальника отдела  строительства, коммунального,  дорожного хозяйства и транспорта администра- ции Венгеровского района Новосибирской области Коледенко Е.Д. «О готовно- сти объектов жилищно - коммунального комплекса Венгеровского района к ра- боте в отопительный период 2024 - 2025 годов» принять к сведению.                                                                                               Председатель Совета депутатов   Венгеровского района     Новосибирской области                                 В.Н.Никулич